27.10.1688 - [f. 127r] Quietatio prò Collegio Neapolitano Societatis Jesu. Die vigesimo septimo mensis 
Octobris 12 Indictionis 1688 Neapoli. Constitutus in nostri presentia magister Nicolaus Sartore de Napoli 
agens, et interveniens ad infrascripta omnia prò se, suisque heredibus, et successoribus sponte coram nobis 
confessus fuit se ipsum recepisse, et habuisse à Venerabini Collegio Neapolitano Societatis Jesu, et pro eo, 
et de eius propria pecunia à Rev.do D. Francisco Mazarotta eius Procuratore per medium Banci Spiritus 
Sancti duc. triginta, execeptioni. Et sunt dicti duc. triginta ut supra recepti, ut dictus Nicolaus dixit, vulgariter 
loquendo per resto, saldo, e final pagamento della facciata di stucco fatta nella chiesa del sud.o Collegio di 
Napoli della Compagnia di Giesù, come della Statue, et in ogni altra figura, che in esso havesse fatto fare, 
che farsi non era obbligato, et d’ogni altra accomodatione, e stucco, che havesse fatto fare nelle Cappelle di 
d.a Chiesa, e con d.o pagamento resta intieramente sodisfatto, nè resta a conseguire altro dal d.o Collegio 
per la causa sudetta. De quibus (omissis) (ASNa, Not. Aniello Gattola, sch. 1311, vol. 3, f. 127; Delfino, 
Ricerche inedite. Documenti conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, 
Firenze). 

18.4.1689 - promissio operis di stucco pro Monasterio S.ti Gaudiosi. Die decimo ottavo mensis Aprelis 1689 
Neapoli et proprio in venerabili Monastero S.ti Gaudiosi monialium huius Civitatis ordinis S.ti Benedicti, in 
nostri presentia constituti Rev.da D.na D. Lavinia d’Avalos Archiabb.a predicti Monasterij consentiens prius 
in nos interveniens prò dicto Monasterio, et successoribus quibuscumque in eo ex una parte. Et Marcus de 
Aniello, Alojsius Lago, et Nicolaus Sartore de Neapoli stuccatori, intervenientes ad infrascripta tam prò se 
ipsis, et quolibet ipsorum in solidum, eorum proprij privati, et principalibus nominibus, quam nomine, et prò 
parte Francisci Santullo ac predicti Francisci, et cuiuslibet ipsorum in solidum heredibus, et successoribus 
prò quo quidem Francisco prefati Marcus, Alojsius, et Nicolaus eorum proprijs nominibus, et in solidum 
promiserunt derato, et q [spazio bianco] ratificare habeat predictum contractum, et omnia, et singula in eo 
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contencta per instrumentum publicum infra dies duos ab hodie in margine presentis notandum, et sponte 
coram nobis se obligaverunt in solidum di fare tutto il lavoro di stucco dentra la Chiesa del detto venerabile 
Monasterio di S.to Gaudioso in conformità del disegno fatto dal Cavalier Dionisio lazeri, cioè la nave della 
chiesa, l’arco maggiore, et il tompagno, dove è la grata di ferro in conformità delli lavori, conforme stando 
segniati nel sudetto disegno; et perché nel detto disegno fatto in piccolo non si sono designate tutte le linee 
necessari, acciò il lavoro d’Architettura fusse venuto di tutta perfettione, siano però tenuti stare alli modeni, 
che se li farando, per detto signor Cavaliere, così  anco in tutti li lavori d’intagli, quali nel disegno non vi si 
sono potuti mostrare li lavori di cartocci, fogliami, teste di cherobini, et altro, che ponendo in opera, conforme 
il disegno non farebbero buona vista, nelli pilastri in tutti li piani vi si debbiano fare l’intagli, seù bassirilievi di 
quella maniera si sono fatti dentro la Regal Chiesa di Santo lorenzo, nel retroscritto Arco maggiore, et 
tompagni della crate si debbia fare scompartimento eguale, ò dell’istessa rata della nave della Chiesa, li 
pilastri delle bocche d’opere delle cappelle con li loro sotto archi siano tenuti farci le guarnitioni uniformi a 
gl’altri lavori, et occorrendo al detto signor Cavaliero accomodare qualche cosa di sua sodisfat.ne, possa 
farlo, ne si intenda soprapiù. mà stare all’infratt.o patto, che si stabilirà, et questo se intenda per tutt’opra, il 
tutto a sodisfatt.ne del detto s.r Cavaliero. Et questo per prezzo di d.ti quattrocento incluso in esso tutti l’aniti, 
come tavole, tenelle pedecarole et occorrendo corde, sartiole, muscelli, calce, pezzolama, polvere di marmo, 
e dove bisogna il gesso di presa, e chiodi, et siano tenuti, dove sarando intagli, che portano altezze non 
metterci chiodi, mà fare le caraci a code di rondine nella muraglia e ponerci pietre. Durante il tempo cioè dalli 
diecedotto del presente mese d’Aprile del corrente anno 1689, avanti con esser tenuti tenerci a lavorare di 
continuo consequtivamente sei persone, che lavorano oltre li manipoli, con che non debbiano mai mancare li 
detti Marco, Loise, Nicola, e Francesco, et sino all’integral complimento di detta opera non ammoversi. Quali 
d.ti quattrocento d.a s.ra Archiabb.a promette pagarli d.ti cento al presente, quali li riceveno per il Banco del 
Popolo, et li restanti d.ti trecento conforme andarando servendo, e fatigando, e costi pagarli con che 
debbiano restare d.ti cento per l’ultimo di detta opera. Et in caso che per li sudetti si mancasse dal lavore 
sudetto nel modo, e forma detto di sopra, in detto caso sia lecito al detto Monasterio non solo fare complire 
la detta opera d’altri a danni, et interesse delli sudetti, mà anco farsi restituire tutte le quantità, che 
haverando all’hora ricevute conforme spontaneamente in presenza nostra in solidum promettono restituirli al 
detto Monasterio, et per esso alla detta s.ra abb.a (omissis) È presente fra i testimoni il cavaliere Dionisio 
Lazzari (ASNa, Not. Matteo Grimaldi, sch. 580, vol. 13, ff. 111v-113v; Delfino, Ricerche inedite. Documenti 
conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, Firenze).